

Grenaa's næstældste fylder 95.



1. Paaskedag fylder Grenaa Bys næstældste Indbygget, Enkefru Nielsine Pauli Petersen, Nørregade 18, 95 Aar. Den gamle Dame har boet i Grenaa i næsten 70 Aar og deraf tilbragt de 60 i samme Hus, som dog er undergaaet forskellige Ombygninger. Fru Pauli er i Betragtning af sin Alder forbausende aandsfrisk og livlig. Vi har aflagt hende et Besøg og fandt hende siddende ved Vinduet med noget fint Haandarbejde. Både hvad Syn og Hørelse angaar klarer Fru Pauli sig udmærket, men det kniber lidt med at gaa.

Fru Pauli stammer fra Ørum, hvor hendes Far var Møllersvend. Hun fortæller, at hun blev døbt af Pastor Valeur, konfirmeret af Pastor Seidelin og viet af Pastor Vilhelm Beck. Allerede da hun var 9 Aar, kom hun ud at tjene først i selve Ørum og senere i Nabobyerne. Dengang var Lønningerne ikke saa store som nu. De første Aar fik man ikke andet end Føden.

Da hun var 22 Aar gammel, tjente hun paa den nuværende Djursgaard, som hed Slemminggaard dengang, og paa denne Gaard fandt hun sin Mand, Hans Pauli Petersen. Efter Brylluppet flyttede de til hans Mors Gaard i Hammelev og efter nogle faa Aar kom de til Grenaa, hvor Fru Pauli nu har opholdt sig i 68 Aar. De boede først i Vestergade, men for 60 Aar siden flyttede de til en lille Ejendom paa Hjørnet af Bredgade og Nørregade, og her har Fru Pauli boet siden. Hans Pauli Petersen blev an-

sat som Graver paa Kirkegaarden, som da kun strakte sig til Kapellet, og Fru Pauli hjalp sin Mand med Arbejdet paa Kirkegaarden, ligesom hun rakte Folk en hjælpende Haand, hvor der var Brug for det. Hendes Mand var lidt svagelig, men Fru Pauli var ham en god Støtte ved sin Flid og Arbejdsomhed. De fik bygget til Huset flere Gange, og under sidste Krig blev den nuværende Ejendom opført.

Fru Pauli fortæller, at da hun flyttede til den gamle Ejendom paa Hjørnet, var det den eneste Ejendom nord for Bredgade—Markedsgade bortset fra en gammel Lade, der laa, hvor nu Gartner Vald. Jensen bor. Der var næsten intet bygget i Bredgade og Østerud, og fra sit Hus kunde hun derfor se langt ned paa Havnevejen. Den nordlige Side af Markedsgade var ogsaa meget smaaet bebygget. Hvor nu Tømmergaarden ligger, var der Reberbane og Dyrskueplads. Fru Pauli har fulgt hele Udviklingen fra de gammeldags Gader uden Forlove og med Petroleumslamper til Gaslygterne, det elektriske Lys og de senere Aars moderne Gaderereguleringer.

Nu glæder hun sig til Festdagen, hvor en stor Skare af hendes Slægtninge vil samles omkring hende. Hun har to Døtre, hvoraf den ene er ugift og har passet og plejet sin Moder med Omhu og Kærlighed i de mange Aar siden Faderens Død. Den anden Datter er gift og bor i København. Paa Fødselsdagen vil baa de Børn, Børnebørn og Oldebørn troppe op, og begge Parter glæder sig. Oldebørnene skal Fru Pauli se for første Gang, og det optager hende naturligvis meget.

Een Bekymring har hun dog, og det er den pludselig opstaaede Slagterikonflikt, der kan true de planlagte Festmaalet, men forhåbentlig lykkes det at faa dette Problem løst.

Birgitte Nielsine Pauli Petersen

f. 21.7.1851

d. 2.7.1946

GIFT MED

MORMORS

ONKEL

HANS PAULI PETERSEN

Fra Grenaa

Egnsarkiv

25.1.2001